
   

Area Ambiente
Servizio Tutela dell'Ambiente, della Salute e del Paesaggio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1072E/2023/002 del 05.12.2023

OGGETTO: approvazione del progetto esecutivo dell'intervento denominato Lotto 2 Realizzazione aree
di  sgambamento per  cani  nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al  Centro
comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo 

Atto senza impegno di spesa

CUP: B61B21002400007
CIG: ZBB37578DA

1

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, 1072E/2023/0000002



La Dirigente del Servizio Tutela dell'Ambiente, della Salute e del Paesaggio

Premesso che:
- con  la Deliberazione di Giunta Comunale n.243 del 10 giugno 2021, e successiva Delibera di

Giunta Comunale n.117 del 21 aprile 2022, è stato approvato  il progetto di fattibilità tecnica ed
economica relativo alla “Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di accoglienza
per cani La Collina di Argo”;

- il progetto si compone di quattro lotti come di seguito indicato: Lotto 1 Area Pic-nic-Area Agility
dog, Lotto 2 Aree Sgambamento, Lotto 3 Area Orti Urbani, Lotto 4 Area Crematorio per animali;

- su istanza avanzata dall'allora Servizio Tutela della Salute e degli Animali dell'Ente Comunale, il
progetto in parola è stato finanziato per un importo complessivo pari a euro 1.516.290,73 giusta
decreti del Ministero dell'Interno del 16.11.2021, per euro 368.108,92, e del 30.5.2022, per euro
1.148.181,81;

- con il primo contributo concesso, ad agosto 2022 sono state avviate le procedure per i primi tre
lotti;

- in particolare, con la determina dirigenziale n.4 del 2/8/2022 rep. n.1531 del 22/8/2022 è stata
indetta la procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge
120/2020  e  ss.mm.ii.,  per  i  lavori  di  cui  al  Lotto  2  Aree  Sgambamento,  che  ricomprende  le
seguenti prestazioni:

1.  Attività  di  progettazione  esecutiva  -  sulla  base  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica approvato con le richiamate D.G.C. n.243/2021,e n.117/2022 - e di coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione;
2. Esecuzione dei lavori per la realizzazione di due Aree di sgambamento per cani;

- all'esito  dell'espletamento  della  procedura  di  gara,  con la  Determina  Dirigenziale  n.13  del  18
novembre  2022  IG/2022/2624  -  e  successiva  Disposizione  Dirigenziale  n.3  del  26/1/2023
IG/2023/1188  di  presa  d'atto  di  avvenuta  efficacia  -  è  stata  disposta  l'aggiudicazione
dell'intervento in favore della società PIANETA VERDE srl - Partita IVA 04793851215 con sede
legale a Melito di Napoli (NA) in via Leonardo da Vinci cap 80017 -  che ha offerto il maggior
ribasso pari al 3,00%;

- nelle more della stipula del contratto, coerentemente con l'art. 32 co. 8 del d.lgs. 50/2016 e l’art. 8,
lett.  a)  del  D.  L.  n.  76  del  2020,  conv.  dalla  legge  n.  120  del  2020,  al  fine  di  rispettare  il
cronoprogramma e non arrecare pregiudizio al finanziamento, e conseguente danno all'interesse
pubblico, con verbale sottoscritto dal RUP e dal legale rappresentante della società aggiudicataria,
in data 6/2/2023 si e proceduto all'avvio d’urgenza del contratto;

- con pec del 7/3/2023 l'aggiudicatario ha consegnato il progetto esecutivo composto dai seguenti
elaborati:

• TAV. 1 – Relazione Tecnica Generale
• TAV. 2 – Inquadramento territoriale del PRG 1:2000
• TAV. 3 – Inquadramento territoriale 1:500
• TAV. 4 – Planimetria di Progetto 1:100
• TAV. 5 – Sezione di Progetto 1:100
• TAV. 6 – Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi
• TAV. 7 – Computo Metrico Estimativo

- in seguito a tale consegna, si sono tenuti diversi incontri tra il RUP e la società aggiudicataria al
fine di adeguare la progettazione esecutiva alle esigenze dell'Amministrazione Comunale e alle
necessità del Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo.

Rappresentato che:

- con pec del 26/4/2023 in atti al protocollo n.350571 del 27/4/2023  l'aggiudicatario ha consegnato
il progetto esecutivo adeguato alle indicazioni fornite dal RUP, composto dai seguenti elaborati:

2



• TAV. 1 – Relazione Tecnica Generale; 
• TAV. 2 – Inquadramento territoriale del PRG 1:2000; 
• TAV. 3 – Inquadramento territoriale 1:500; 
• TAV. 4 – Planimetria di Progetto 1:100; 
• TAV. 5 – Sezione di Progetto 1:100; 
• TAV. 6 – Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi; 
• TAV. 7 – Computo Metrico Estimativo; 
• TAV. 8 – Schede tecniche Arredi; 

- durante l'istruttoria preordinata alla verifica del progetto, il RUP ha rilevato l'esigenza di integrare
il progetto esecutivo con il Piano Operativo della Sicurezza e con il Piano di Manutenzione delle
Opere, e ha chiesto, altresì, di apportare alcuni adeguamenti agli elaborati di cui alla trasmissione
del 27/4/2023;

- con email del 29/11/2023 e 30/11/2023 – agli atti del RUP – l'aggiudicatario ha ottemperato a
quanto richiesto, e ha provveduto alla trasmissione di tutti gli elaborati progettuali come di seguito
elencati:

• TAV. 1 – Relazione Tecnica Generale; 
• TAV. 2 – Inquadramento territoriale del PRG 1:2000; 
• TAV. 3 – Inquadramento territoriale 1:500; 
• TAV. 4 – Planimetria di Progetto 1:100; 
• TAV. 5 – Sezione di Progetto 1:100; 
• TAV. 6 – Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi; 
• TAV. 7 – Computo Metrico Estimativo;
• TAV. 8 – Schede tecniche Arredi; 
• Piano operativo di sicurezza;
• Piano di Manutenzione delle Opere;

- tale documentazione è conforme a quanto indicato nel disciplinare allegato alla lettera di invito a 
presentare offerta.

- in particolare, il quadro economico dell'intervento risulta essere il seguente:

Dare atto del verbale di verifica e validazione del progetto di cui trattasi, prot. n. 980338 del 30/11/2023,
redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. Monica Pisano.

3

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo dei lavori

A1 € 21.340,00
A2 Oneri per la sicurezza (5% di A1) € 1.100,00

TOTALE A € 22.440,00
B Somme a disposizione

B1 Imprevisti (circa 5% di A) € 1.122,00

B2 € 462,00
B3 Iva su A e B1 (22%) € 5.183,64

TOTALE B € 6.767,64
TOTALE A+B € 29.207,64

ECONOMIE DI GARA € 845,46

Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro municipale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Realizzazione Aree sgambamento

Importo Lavori (comprensivo della progettazione 
esecutiva e delle forniture)

Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (2% 
di A)



Ritenuto, pertanto,  che si debba procedere all'approvazione del progetto esecutivo per i lavori di cui al
Lotto  2  denominato  Realizzazione  Aree  di  sgambamento  per  cani  nell'ambito  dei  Lavori  di
Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al  Centro  comunale  di  accoglienza  per  cani  La Collina  di  Argo
presentato dalla ditta aggiudicataria. 

Attestato che:
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

- ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  introdotto  dall’art.  1  comma  41  della  legge
n.190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l’adozione;

- il presente documento non contiene dati personali.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett. b)
d.lgs.  n.33/2013, come riportato nella  predetta  sezione del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una volta  ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli.

Visti, inoltre:
- il d.lgs. 50/2016;
- il T.U. 267/2000.

Per tutto quanto sopra,
DETERMINA

1. Approvare il progetto esecutivo per i lavori di cui al Lotto 2 denominato Realizzazione Aree di
sgambamento per cani  nell'ambito dei  Lavori di  Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro
comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo presentato dalla ditta aggiudicataria, giusta
pec del 26/4/2023 in atti  al  protocollo n.350571 del  27/4/2023,  e validato dal  RUP, come da
verbale, prot. n. 980338 del 30/11/2023, allegati e parte integrante della presente determinazione:
• TAV. 1 – Relazione Tecnica Generale
• TAV. 2 – Inquadramento territoriale del PRG 1:2000
• TAV. 3 – Inquadramento territoriale 1:500
• TAV. 4 – Planimetria di Progetto 1:100
• TAV. 5 – Sezione di Progetto 1:100
• TAV. 6 – Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi
• TAV. 7 – Computo Metrico Estimativo
• TAV. 8 – Schede tecniche Arredi
• Piano operativo di sicurezza
• Piano di Manutenzione delle Opere
• Verbale di Verifica e Validazione.

2. Dare atto che l'importo complessivo dei lavori trova copertura finanziaria al Bilancio di Previsione
esercizio  2022  09.05-2.02.01.09.999  capitolo  255175/1  ed  è  equivalente  all'importo  di
aggiudicazione  impegnato  nei  confronti  della  società  PIANETA VERDE srl,  come  da  quadro
economico di seguito riportato: 

4



3. Disporre, ai fini della trasparenza amministrativa di cui al D.Lgs. 33/2013, che venga assicurata la
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Napoli, nella
sezione “Amministrazione trasparente”;

4. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

                                             Sottoscritta digitalmente da
                                                     La Dirigente

                                                           Arch. Giuliana Vespere

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) che è conservato in
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

5

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo dei lavori

A1 € 21.340,00
A2 Oneri per la sicurezza (5% di A1) € 1.100,00

TOTALE A € 22.440,00
B Somme a disposizione

B1 Imprevisti (circa 5% di A) € 1.122,00

B2 € 462,00
B3 Iva su A e B1 (22%) € 5.183,64

TOTALE B € 6.767,64
TOTALE A+B € 29.207,64

ECONOMIE DI GARA € 845,46

Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro municipale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Realizzazione Aree sgambamento

Importo Lavori (comprensivo della progettazione 
esecutiva e delle forniture)

Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (2% 
di A)


	Attestato che:
	Visti, inoltre:

		2023-12-05T11:09:53+0100
	Giuliana Vespere




